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PLANI MËSIMOR VJETOR:  KLASA X

FUSHA: SHKENCAT E NATYRËS

LËNDA: KIMI

32 ( 2 = 72 ORË VJETORE

	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	Tematikat
	Shtator - Dhjetor

24 orë

	Janar - Mars

28 orë
	Prill –Qershor

20orë

	DIVERSITETI

24 orë
	2.1. Gjendjet e lëndës dhe ndryshimet fizike që pësojnë ato. 

2.2. Substancat e pastra dhe përzierjet
	
	

	
	2.3. Veprimtari praktike 1

Ndërtimi i lakores së ftohjes

2.4. Ndarja dhe pastrimi i substancave
	
	

	
	2.5. Veprimtari praktike  2

Distilimi i përzierjeve

2.6. Kromatografia 
	
	

	
	2.7. Elementet dhe komponimet në reaksionet kimike

2.8. Teoria atomike 
	
	

	
	2.9. Modeli kinetik i lëndës

2.10. Struktura e atomit 
	
	

	
	2.11. Mënyra e vendosjes së elektroneve në atom

3.1. Tabela periodike 
	
	

	
	3.2. Veprimtari praktike 3
Prova për të dalluar metalet nga jometalet 

3.3. Prirjet në grupe 
	
	

	
	3.4. Prirjet përgjatë një periode 
3.5. Ushtrime 1
	
	

	
	3.6. Lidhja kimike në elementet kimikë
3.7. Lidhja kimike në komponimet
	
	

	
	3.8. Formulat kimike të elementeve dhe komponimeve 
3.9. Kristalet metalike dhe aliazhet
	
	

	
	3.10. Kristalet jonike dhe molekulare 
3.11. Ushtrime 2
	
	

	
	3.12. Kristalet jonike dhe molekulare 
3.13. Ushtrime 2
	
	

	NDËRVEPRIMET
10 orë
	
	4.1. Reaksionet dhe barazimet kimike 

4.2. Shkrimi i reaksioneve kimike
	

	
	
	4.3. Llojet e reaksioneve kimike

4.4. Një vështrim mbi reaksionet redoks 
	

	
	
	4.5. Elektroliza dhe përcjellshmëria elektrike 

4.6. Veprimtari praktike 1
Përcjellshmëria e lëngjeve dhe tretësirave ujore 
	

	
	
	4.7. Elektroliza dhe përcjellshmëria elektrike 

4.8. Veprimtari praktike 1
Përcjellshmëria e lëngjeve dhe tretësirave ujore 
	

	
	
	4.9. Reaksionet që zhvillohen në elektroda 

Ushtrime  1
	

	NDËRVEPRIMET

18 orë
	
	5.1. Çfarë është një acid

5.2. Tretësirat acide dhe alkaline 
	

	
	
	5.3. Oksidet e metaleve dhe jometaleve 

5.4. Reaksionet e acideve në jetën e përditshme 
	

	
	
	5.5. Veprimtari praktike 3
Dëftuesit universal dhe matja e peashit 

5.6. Alkalet dhe bazat
	

	
	
	5.7. Reaksionet karakteristike të acideve 

5.8. Përsëritje 
	

	
	
	5.9. Veprimtari praktike 4
Reaksioni midis një acidi dhe një alkali 

5.10. Acidet dhe bazat në analizat kimike
	

	
	
	5.11. Kripërat 

5.12. Përgatitja e kripërave të tretshme
	

	
	
	5.13. Përgatitja e kripërave të patretshme 

5.14. Veprimtari praktike 5

Përgatitja e kristaleve të sulfatit të bakrit dhe të jodurit të plumbit 
	

	
	
	5.15. Acidet dhe alkalet e forta dhe të dobëta

5.16. Ushtrime  2
	

	
	
	5.17. Vlerësim portofoli

Test  
	

	NDËRVEPRIMET

10 orë

DIVERSITETI

10 orë
	
	
	6.1. Masat relative atomike  dhe e formulës
6.2. Veprimtari praktike 1
Bashkëveprimi i copave të mermerit me një acid 

	
	
	
	6.3. Moli dhe formula kimike 

6.4. Moli dhe barazimet kimike

	
	
	
	6.5. Ushtrime  1

6.6. Llogaritjet me pjesëmarrjen e gazeve 

	
	
	
	6.7. Molet dhe kimia e tretësirave
6.8. Veprimtari praktike 2
Përcaktimi i përqendrimit të një tretësire të acidit klorhidrik

	
	
	
	6.9. Ushtrime  2

6.10. Përsëritje

	
	
	
	6.11. Ciklet natyrore dhe burimet

6.12. Atmosfera, gazet e ajrit

	
	
	
	6.13. Ndotja e atmosferës

6.14. Ngrohja globale dhe efekti serë

	
	
	
	6.15. Detet dhe lumenjtë

6.16. Korja e tokës, cikli i gurit gëlqeror

	
	
	
	6.17. Veprimtari praktike  3

Zbërthimi termik i karbonatit të kalciumit

6.18. Përsëritje  

	
	
	
	6.19. Veprimtari praktike  3

Zbërthimi termik i karbonatit të kalciumit

6.20. Përsëritje  


PLANIFIKIMI  TREMUJOR  PËR PERIUDHËN:  SHTATOR – DHJETOR
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: 

Shpreh mendimin e tij për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.
Kompetenca e të menduarit: 

Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi duke paraqitur rezultate të njëjta.
Kompetenca e të nxënit: 

Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme ( libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën. 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 

Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.). 

Kompetenca qytetare: 

Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët  nuk i respektojnë ato.

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Identifikimi i  problemeve dhe zgjidhja e tyre: 

Identifikon, përshkruan, vlerëson,  zhvillon, analizon të dhënat në lidhje me një dukuri, proces apo problem dhe zbaton teknika të përshtatshme për zgjidhjen e këtij problemi.
Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore:
Vendos çështjet shkencore në kontekstin e duhur, përdor, formon një opinion për çështjen.

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës:
Shkëmben informacionin shkencor dhe kimik, interpreton në gjuhën e kimisë mesazhet shkencore dhe teknologjike, krijon dhe ndan mesazhe shkencore dhe teknologjike.
	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	
	
	Kap. II Vetitë e lëndës (10 orë)
	
	
	
	

	1
	DIVERSITETI
	1.1 Gjendjet e lëndës dhe ndryshimet fizike që pësojnë ato 
	‘Bota jonë’

Material filmik
	A) Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse.

 -Lexim, përmbledhje  në dyshe.

 -Përvijimi i koncepteve. 

-Grupet e ekspertëve 

B)Teknika dhe metoda të hulumtimit 

-Hetimi dhe zbulimi 

-Metoda eksperimentale

-Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

-Metoda integruese

-Studimi i rastit 

Puna me projekte 

C)Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

-Brain storming

-Karrigia e nxehtë

-VLD/VMLD

-Parashikim nga termat paraprakë

-INSERT

-D/D/M

-Harta e koncepteve 

-Diagrami i Venit

-Ese, shkrim i lirë

-Shkrim i shpejtë

-Empatia 
	Vlerësim diagnostikues:

-Vlerësim për përdorimin   e   terminologjisë shkencore.

-Intervistë me një listë treguesish.

-Vetëvlerësim me listë kontrolli.

Vlerësim për të nxënë: (Vlerësim formues)

-Vlerësimi i përgjigjeve me gojë

-Vlerësimi i punës në grup

-Vlerësim mes nxënësish

-Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

-Vlerësimi i detyrave të shtëpisë
-Vetëvlerësim

-Intervistë me një listë treguesish

-Vëzhgim me një listë të plotë treguesish 

-Prezantim me gojë ose me shkrim 

-Projekt kurrikular

Vlerësimi i të nxënit:
(vlerësimi përmbledhës)

-Test për një grup temash  të caktuara

-Test në përfundim të një kohe të caktuar

-Vlerësim i portofolit
	Teksti i nxënësit për klasën e 10.

Materiale nga interneti.

Materiale nga enciklopeditë

Revista 

Tekst nga fusha të tjera 

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit

Modele të detyrave nga nxënësit

Mjete të ndryshme laboratorike 

Lapustila

Letra me ngjyra,plastelinë

Letër format A4



	1
	
	Substancat e pastra dhe përzierjet 
	‘Bota jonë ‘

Foto të ndryshme 
	
	
	

	2
	
	Veprimtari praktike 1

Ndërtimi i lakores së ftohjes
	‘Në laborator‘
	
	
	

	2
	
	2.2 Ndarja dhe pastrimi i substancave
	Një pasdite çaji
	
	
	

	3
	
	Veprimtari praktike 2

Distilimi i përzierjeve
	‘ Në laborator ‘
	
	
	

	3
	
	Kromatografia
	Kromatografia material filmik.
	
	
	

	4
	
	Elementet dhe kompozimet në reaksionet kimike
	Elementet ’blloqe ndërtuese’ të Universit ≈ Qeliza’tulla e jetës’
	
	
	

	4
	
	Teoria atomike
	Teoria mbi atomin në    video-projektor
	
	
	

	5
	
	Modeli kinetik i lëndës  
	‘’Krishtlindje’’
	
	
	

	5
	
	2.4 Struktura e atomit 
	Material filmik

‘Struktura e atomit‘
	
	
	

	
	NDËRVEPRIMET
	Kap. III Elementet dhe komponimet (14 orë)
	
	
	
	

	61
	
	2.5 Mënyra e vendosjes së elektroneve në atom
	Mikrotrupat dhe makrotrupat
	
	
	

	6
	
	3.1 Tabela periodike
	Material filmik
	
	
	

	7
	NDËRVEPRIMET
	Veprimtari praktike 3
Prova për të dalluar metalet nga jometalet 
	‘’Lapsi ‘’
	
	
	

	7
	
	3.2 Prirjet në grupe 
	Situate problemore

Një pyetje
	
	
	

	8
	
	3.3 Prirjet përgjatë një periode 
	Shkrim i lire
	
	
	

	8
	
	Ushtrime 1 
	Krijon një situatë  problemore
	
	
	

	9
	
	3.4 Lidhja kimike në elementet kimike 
	‘Ura lidhëse’
	
	
	

	9
	
	3.4 Lidhja kimike në komponimet
	Material filmik

‘’Lidhja kimike’’
	
	
	

	10
	
	3.5 Formulat kimike të elementeve dhe komponimeve
	Pyetje për diskutim
	
	
	

	10
	
	3.6 Kristalet metalike dhe aliazhet
	Foto të ndryshme
	
	
	

	11
	
	3.6 Kristalet jonike dhe molekulare
	‘ Foto të ndryshme
	
	
	

	11
	
	Ushtrime 2
	Krijon një situatë problemore
	
	
	

	12
	
	Vlerësim portofoli 
	
	
	
	

	12
	
	Test 
	
	
	
	


Rezultatet e të nxënit  për  tremujorin e  parë:  SHTATOR –DHJETOR
	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA / DIVERSITETI
Natyra e lëndës

· Gjendjet e lëndës

· Ndryshimet e gjendjes së lëndës

· Pastërtia e substancave dhe ndarja e  tyre nga përzierjet

· Proceset e filtrimit, kristalizimit,distilimit të thjeshtë dhe distilimit të thyesuar

· Kromatografia 
· Teknika për përftimin e substancave të pastra


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi:

· përshkruan vetitë dhe strukturën dalluese të  të ngurtave, lëngjeve dhe gazeve duke u bazuar në ndarjen e grimcave, strukturën e tyre  dhe llojet e lëvizjes;

· përshkruan ndryshimet e gjendjes  bazuar në dukuritë e shkrirjes, vlimit, avullimit, ngrirjes, kondensimit dhe sublimimit;

· përshkruan trysninë dhe temperaturën e një gazi sipas lëvizjes së grimcave të tij;

· shpjegon ndryshimet e gjendjes bazuar në teorinë kinetike;

· tregon kuptimin e lëvizjes së çrregullt të grimcave (atome, molekula apo jone në një pezulli të njohur si lëvizje brovniane, si provë për modelin kinetik grimcor të lëndës;

· përshkruan dhe shpjegon  difuzionin dhe varësinë e shpejtësisë së difuzionit nga  masa molekulare;

· shpjegon kuptimin e konceptit substancë e pastër, dallimet ndërmjet përdorimit të përditshëm dhe atij shkencor të termit “pastërti”;

· shpjegon që shumë materiale të dobishme formohen nga përzierjet;

· përshkruan, shpjegon dhe jep shembuj për proceset e filtrimit, kristalizimit, distilimit të thjeshtë dhe distilimit të thyesuar;

· tregon se kromatografia përfshin një fazë të palëvizshme dhe një fazë të lëvizshme dhe se ndarja varet nga shpërndarja ndërmjet dy fazave;

· interpreton kromatografinë,  sugjeron metodat kromatografike për të dalluar substancat e pastra nga substancat e papastra;

· sugjeron teknika të përshtatshme të pastrimit të substancave të caktuara;

· përdor të dhëna të pikës së vlimit për të dalluar substancat e pastra nga ato të papastra.


	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi:

· tregon interes të mbledhë të dhëna mbi lëvizjen brovniane bazuar në goditjet e rastësishme midis molekulave;

· është i përgjegjshëm  gjatë zbatimit në kushte laboratorike të proceseve të filtrimit, kristalizimit dhe distilimit për përftimin e substancave të pastra;
· tregon interes për të mbledhur informacione për rëndësinë praktike jo vetëm të kromatografisë për të dalluar substancat e pastra nga ato të papastra, por edhe të teknikave të tjera.


	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA / DIVERSITETI 

Struktura e atomit 

· Modeli i atomit

· Masa atomike relative

· Mbështjella elektronike
· Izotopet


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi:

· përshkruan atomin si një grimcë me bërthamën e ngarkuar pozitivisht e rrethuar nga elektronet e ngarkuara negativisht, me rreze bërthamore shumë më  të vogël se ajo e atomit dhe me shumicën e masës në bërthamë;

· tregon  përmasat tipike të atomeve dhe molekulave të vogla; 
· përshkruan zhvillimin e modelit të atomit në kohë të ndryshme;
· përcakton ngarkesën relative dhe masën relative të protoneve, neutroneve dhe elektroneve;
· njehson numrin e protoneve, neutroneve dhe elektroneve  në atomet dhe jonet, kur jepet numri atomik dhe numri i  masës së izotopeve;
· dallon atomin dhe jonin e një elementi, duke bërë bilancin e protoneve dhe elektroneve;
· tregon se izotopet e atomeve të të njëjtit element  kanë të njëjtë numrin e protoneve, por të ndryshëm numrin e masës;
· kupton se izotopet kanë veti të njëjta sepse kanë  të njëjtin numrin e elektroneve në shtresën e jashtme  të tyre.


	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi:

· tregon interes të mbledhë të dhëna mbi modelet e ndryshme atomike; 

· tregon dhe  vlerëson qëndrimet shkencore siç janë kreativiteti dhe mendja e hapur në krijimin e modeleve për të shpjeguar natyrën themelore të gjërave dhe gatishmërinë për të rishqyrtuar modelet ekzistuese;

· tregon interes të mbledhë të dhëna mbi përdorimin  mjekësor dhe  industrial të izotopeve radioaktive si p.sh. përdorimet e karbonit-14  në arkeologji.
· përshkruan tabelën periodike si një sistem për të klasifikuar elementet dhe për të parashikuar  përdorimin dhe vetitë e tyre;

· shpjegon se vendndodhja e një elementi në tabelën  periodike përcaktohet nga shpërndarja e elektroneve  në atomet e tij dhe nga numri i tij atomik; 
· shpjegon sipas izotopeve si ndryshon rregulli i propozuar nga Mendelejevi; 
· përdor emrat dhe simbolet e 20 elementeve të para,   grupet IA, VIIA dhe VIIIA, si dhe disa elemente të tjera të zakonshme nga Tabela Periodike për shkrimin e formulave dhe balancimin e barazimeve kimike;
· shpjegon se reaktiviteti i elementeve është i lidhur me shpërndarjen e elektroneve në atomet e tyre dhe numrin atomik përkatës;
· analizon mbi bazën e strukturës atomike, periodat dhe grupet A dhe B në tabelën periodike; 

· komenton grafikë të ndryshimit të rrezes atomike,  potencialit të jonizimit, afrisë për elektronin dhe elektronegativitetin.


	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA/  DIVERSITETI 

Sistemi  periodik

· Metalet dhe jometalet

· Grupi I A
· Grupi VIIA
· Grupi VIIIA
· Metalet kalimtare


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi: 

· përshkruan tabelën periodike si një sistem klasifikimi dhe parashikimi  i vetive të elementeve; 
· përshkruan metalet dhe jometalet dhe shpjegon dallimet  midis tyre në bazë të vetive të tyre;

· përshkruan vetitë kimike të metaleve si p.sh. bashkëveprimin e tyre me acidet e holluara dhe me oksigjenin;
· shpjegon se pozicioni i metaleve dhe jometaleve në tabelën periodike përcakton strukturën elektronike të atomeve të tyre dhe numrin atomik;
· parashikon vetitë e elementeve të grupeve IA, VII A,  VIII A;

· përshkruan  gazet e plogëta si elemente të grupit VIIIA, gaze monoatomike jo reaktive dhe e shpjegon këtë në bazë të strukturës së tyre elektronike;

· shpjegon  se si vetitë e elementeve të grupeve  IA, VII A, VIII A  përcaktohen nga shtresa e  jashtme elektronike e  atomeve të tyre dhe parashikon  si ndryshojnë vetitë e elementeve brenda grupeve nga  lart poshtë;

· parashikon reaksionet e mundshme dhe reaktivitetin e mundshëm të elementeve nga pozicioni i tyre në tabelën periodike;

· përshkruan vetitë e përgjithshme të metaleve kalimtare pikën e shkrirjes,dendësinë, reaktivitetin, formimin e joneve me ngarkesa  të ndryshme dhe përdorimin si katalizatorë dhe ilustron me shembuj duke iu referuar disa prej përfaqësuesve  të metaleve kalimtare.


	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA /DIVERSITETI 

Lidhjet kimike

· Lidhja jonike

· Lidhja kovalente

· Lidhja metalike


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi: 

· përshkruan dhe krahason natyrën dhe formimin e lidhjeve kimike në: komponimet jonike, molekula të  thjeshta, struktura kovalente me përmasa të mëdha, polimeret dhe metalet;
· shpjegon lidhjet kimike bazuar në forcat elektrostatike dhe formimin e çifteve të përbashkëta elektronike;

· përshkruan formimin e lidhjes jonike midismetaleve dhe jometaleve;

· përshkruan strukturën kristalore të përbërjeve jonike si një vendosje të rregullt të alternimit të joneve pozitive dhe negative;

· ndërton diagrame të substancave të thjeshta me lidhje jonike dhe me lidhje kovalente;

· përshkruan kufizimet e modeleve grafike të lidhjeve  kimike; 

· shpjegon se vetitë e një numri të madh të lëndëve kimike përcaktohen nga lloji i lidhjes kimike që ato përmbajnë; fortësia e lidhjeve të tyre nga forcat ndërmolekulare dhe mënyra e formimit të lidhjeve kimike duke identifikuar që vetë atomet nuk shfaqin këto veti;

· përshkruan lidhjen metalike si një rrjetë kristalore të joneve pozitive në një "det elektronesh" dhe përdorin këtë për të përshkruar përcjellshmërinë elektrike dhe petëzimin e metaleve;

· shpjegon dallimet në pikën e shkrirjes dhe pikën e vlimit në përbërjet jonike dhe kovalente bazuar në forcat tërheqëse.


	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA /NDËRVEPRIMET 

Simbolet, formulat dhe barazimet kimike

· Simbolet kimike 

· Formulat kimike

· Barazimet kimike


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi:  

· përdor simbolet kimike për të shkruar formulat e elementeve dhe komponimeve të thjeshta jonike dhe kovalente; 
· nxjerr formulën empirike të një komponimi nga numrat relative të atomeve të pranishme, ose nga një model ose diagram dhe anasjelltas;
· përdor emrat dhe simbolet e elementeve dhe komponimeve të thjeshta, si dhe parimin e ruajtjes së masës për shkrimin e formulave dhe barazimin e reaksioneve dhe gjysmëreaksioneve kimike;
· përdor formulat e joneve të thjeshta për të nxjerrë formulën e një komponimi dhe barazon reaksionet.


	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi:

· demonstron bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe diskutimeve.


PLANIFIKIMI  TREMUJOR  PËR PERIUDHËN:  JANAR – MARS
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: 

Shpreh mendimin e tij për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.
Kompetenca e të menduarit: 

Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme  për zgjidhjen e një problemi duke paraqitur rezultate të njëjta.
Kompetenca e të nxënit: 

Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme ( libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 

Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.).
Kompetenca qytetare: 

Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët  nuk i respektojnë ato.
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Identifikimi i  problemeve dhe zgjidhja e tyre: 

Identifikon, përshkruan, vlerëson,  zhvillon, analizon të dhënat në lidhje me një dukuri, proces, apo problem dhe zbaton teknika të përshtatshme për zgjidhjen e këtij problemi.
Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore:
Vendos çështjet shkencore në kontekstin e duhur, përdor, formon një opinion për çështjen.
Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës:
Shkëmben informacionin shkencor dhe teknologjik, interpreton mesazhet shkencore dhe teknologjike krijon dhe ndan mesazhe shkencore dhe teknologjike.
	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situate e parashikuare të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	
	Kap.IV Reaksionet kimike (10 orë)
	
	
	

	1
	NDËRVEPRIMET
	4.1 Reaksionet dhe barazimet kimike

4.2 Shkrimi i reaksioneve kimike
	Fjala që përdoret në Kinë për ‘’KIMINË’’ përkthehet ‘’studimi i ndryshimit’’

Si mendoni ju? Të studiosh kiminë do të thotë të studiosh ndryshimin?
	A) Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse.

 -Lexim përmbledhje  në dyshe

 -Përvijimi i koncepteve 

-Grupet e ekspertëve 

B)Teknika dhe metoda të hulumtimit 

-Hetimi dhe zbulimi

-Metoda eksperimentale

-Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

-Metoda integruese

-Studimi i rastit 

Puna me projekte 

C)Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

-Brain storming

-Karrigia e nxehtë

-VLD/VMLD

-Parashikim nga termat paraprakë

-INSERT

-D/D/M

-Harta e koncepteve 

-Diagrami i Venit

-Ese, shkrim i lirë

-Shkrim i shpejtë

-Empatia 
	Vlerësim diagnostikues:

-Vlerësim për përdorimin   e   terminologjisë shkencore

-Intervistë me një listë treguesish

-Vetëvlerësim me listë kontrolli

Vlerësim për të nxënë:
(Vlerësim formues)

-Vlerësimi i përgjigjeve me gojë.

-Vlerësimi i punës në grup.

-Vlerësim mes nxënësish.

-Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë.

-Vlerësimi i detyrave të shtëpisë.
-Vetëvlerësim

-Intervistë me një listë treguesish

-Vëzhgim me një listë të plotë treguesish 

-Prezantim me gojë ose me shkrim 

-Projekt kurrikular

Vlerësimi i të nxënit:
(vlerësimi përmbledhës)

-Test për një grup temash  të caktuara.

-Test në përfundim të një kohe të caktuar.

-Vlerësim i portofolit
	Teksti i nxënësit për klasën e 10.

Materiale nga internet.

Materiale nga enciklopedi.

Revista 

Tekst nga fusha të tjera. 

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit.

Modele të detyrave nga nxënësit

Mjete të ndryshme laboratorike 

Lapustila

Letra me ngjyra, plastelinë

Letër format A4



	
	
	
	Jepen disa ndryshime kimike dhe kërkohet që nxënësit t’i përshkruajnë me fjalë dhe ndoshta me formulë kimike.
	
	
	

	2
	
	4.3 Llojet e reaksioneve kimike

4.4 Një vështrim mbi reaksionet redoks 
	Mësuesi/ja vendos në tavolinat e nxënësve disa substanca dhe kërkon prej tyre që t’i vënë në bashkëveprim. 

Është detyrë e nxënësve të shkruajnë reaksionin kimik dhe të përpiqen të thonë çfarë lloji reaksioniështë.   
	
	
	

	
	
	
	A mund ju të dalloni një reaksion redoks nga një reaksion joredoks?Si?
	
	
	

	3
	
	4.5 Elektroliza dhe përcjellshmëria elektrike 

Veprimtari praktike 1

Përcjellshmëria e lëngjeve dhe tretësirave ujore 
	A ka rëndësi elektriciteti në jetën tonë, si mendoni ju, pse?
	
	
	

	
	
	
	Empatia në laborator!
	
	
	

	4
	
	Elektroliza në tretësirë ujore

Veprimtari praktike 2

Elektroliza e tretësirës së klorurit të natriumit të përqendruar dhe sulfatit të bakrit (II)
	A e dini se minerale të ndryshme prodhohen me anë të elektrolizës?
	
	
	

	
	
	
	‘Elektroliza në videoprojektor’
https://sites.google.com/site/meesimeinteraktivengakimia/home/elektroliza
	
	
	

	5
	
	4.6 Reaksionet që zhvillohen në elektroda 

Ushtrime 1
	D/D/M/
	
	
	

	
	NDËRVEPRIMET
	
	‘Tabela e pyetjeve‘ 

Nxënësit përgatisin pyetjet dhe ja drejtojnë njëri-tjetrit sipas grupeve përkatëse.
	
	
	

	6
	
	Kap. V Acidet, bazat dhe kripërat (18 orë)
	
	
	

	
	
	5.1 Çfarë është një acid

5.2 Tretësirat acide dhe alkaline 
	Para nxënësve vihen foto të produkteve të ndryshme ushqimore. Kërkohet prej tyre të tregojnë se çfarë natyre kanë këto produkte acide apo bazike  
	
	
	

	
	
	
	Shkrimi i shpejtë, pa ndalur dorën për tre minuta. Shkruani sa më shumë formula kimike për acidet dhe bazat që ju njihni.
	
	
	

	7
	
	5.3 Oksidet e metaleve dhe jometaleve 

5.4 Reaksionet e acideve në jetën e përditshme 
	Jepen një grup oksidesh. Duke shfrytëzuar njohuritë e mëparshme grupojini dhe shkruani reaksionet e përfitimit të tyre.
	
	
	

	
	
	
	A e dini se lulet e borës janë me ngjyrë blu kur rriten në tokë acide dhe me ngjyrë rozë kur rriten në tokë me natyrë bazike? Si mendoni ju, pse? Material në video-projektor
	
	
	

	8
	
	Veprimtari praktike 3
Matja e peashit 

5.5 Alkalet dhe bazat
	A duhet të dimë peashin e produkteve që përdorim në jetën e përditshme?
	
	
	

	
	
	
	Ishte një mbrëmje e bukur, Ana dhe Jona shijuan çdo ushqim dhe kaluan momente shumë të bukura me shoqërinë e tyre. Papritur  Jona po ndjente se stomaku i saj ishte tepër i rëndë.  Menjëherë Ana i përgatiti një lëng me limon dhe pak sodë buke. Si mendoni ju, a veproi mirë  Ana? Pse? Çfarë efekti ka lëngu i përgatitur  me limon dhe sodë buke?
	
	
	

	9
	
	5.6 Reaksionet karakteristike të acideve 

Përsëritje 
	Imagjinatë e drejtuar
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	Veprimtari praktike 4

Reaksioni midis një acidi dhe një alkali 

5.7Acidet dhe bazat në analizat kimike 
	Titullimi acido-bazik
	
	
	

	
	NDËRVEPRIMET
	
	Je në laborator duhet të etiketosh disa shishe të cilat janë me preparate të panjohur. A mund ju të realizoni diçka të tillë? Si? Kush do t’ju vinte në ndihmë?
	
	
	

	11
	
	5.8 Kripërat 

5.9 Përgatitja e kripërave të tretshme 
	Empatia 
	
	
	

	
	
	
	U jep mundësinë  nxënësve të shkruajnë sa më shumë reaksione për formimin e kripërave.
	
	
	

	12
	
	5.10 Përgatitja e kripërave të patretshme 

Veprimtari praktike 5

Përgatitja e kristaleve të sulfatit të bakrit dhe të jodurit të plumbit 
	Mësuesi/ja me ndihmën e nxënësve zhvillon disa eksperimente ku vë në bashkëveprim metale me kripëra dhe okside të ndryshme. Çfarë vini re?
	
	
	

	
	
	
	Një ditë kimist
	
	
	

	13
	
	5.11Acidet dhe alkalet e forta dhe të dobëta

Ushtrime 2
	
	
	
	

	
	
	
	Diskutojmë dhe i bëjmë pyetje njëri-tjetrit
	
	
	

	14
	
	Vlerësim portofoli 

Test 
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Rezultatet e të nxënit  për  tremujorin e  dytë:  JANAR – MARS
	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA / NDËRVEPRIMET 

Reaksionet redoks 

· Numri i oksidimit
· Reaksionet e oksido/reduktimit


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi:
· përkufizon oksidimin dhe reduktimin bazuar në dhënien ose marrjen e oksigjenit,identifikon substancën që oksidohet dhe atë  që reduktohet;
· përcakton oksidimin dhe reduktimin bazuar në dhënien ose marrjen e elektroneve;
· identifikon agjentët oksidues dhe reduktues  në një reaksion redoks;


	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi:

· tregon interes për të mbledhur informacione mbi agjentët oksidues si p.sh. përdorimi i bikromatit të kaliumit për të provuar  sasinë e alkoolit te shoferët etj.


	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA /NDËRVEPRIMET

Elektroliza e përbërjeve jonike në gjendje të shkrirë dhe tretësirë ujore


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi:
· shpjegon elektrolizën  si ndarje të një përbërjeje jonike, të shkrirë  ose tretësirë ujore gjatë kalimit të rrymës elektrike;
· përshkruan elektrolizën me anë të joneve të pranishme në tretësirat ujore dhe reaksioneve në elektroda;

· tregon  që metalet ose hidrogjeni formohen në katodë dhe jometalet formohen në anodë gjatë elektrolizës duke përdorur elektroda inerte;

· përcakton produktet e elektrolizës në përbërjet dyjare  jonike në gjendje të shkrirë;
· Përshkruan rregullat e shkarkimit të joneve të ngjashme në elektroda në elektrolizën e tretësirave ujore, përshkruan veshjen e metaleve dhe përdorimet veshjes elektrolitike;


	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi:

· demonstron bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe diskutimeve.


	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA /NDËRVEPRIMET

Acidet, bazat dhe kripërat


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi:
· shpjegon se acidet veprojnë me disa metale dhe me karbonatet dhe parashikon produktet e barazimeve kimike duke u nisur reaktantët e dhënë;
· identifikon se acidet formojnë jonet hidrogjen kur ata treten në ujë dhe tretësirat e bazave përmbajnë jone hidroksid;
· tregon që pH përdoret për të matur aciditetin dhe alkalinitetin  relativ;
· përshkruan asnjanësimin si bashkëveprim të acideve me baza për të formuar  kripë dhe ujë;
· argumenton se  asnjanësimi mund të përgjithësohet si  bashkëveprim i joneve hidrogjen me jonet hidroksid për të formuar ujin;
· përdor dhe shpjegon termat “i holluar” dhe “i përqendruar” që kanë të bëjnë me sasi të substancave, si dhe “i dobët” dhe” i fortë” që kanë të bëjnë me shkallën e jonizimit të acideve;
· tregon se përqendrimi i joneve hidrogjen rritet 10 herë, vlera e pH në një tretësirë ulet 1 herë, përshkruan neutralitetin, aciditetin dhe alkalinitetin si pasojë e përqendrimit të joneve hidrogjen në vlerën numerike të pH;


	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi:

· tregon interes për të mbledhur informacione përmbi ndikimin e ndryshimeve të pH në shëndetin e njeriut si:
· ndryshimi i pH në gjak, në lëngjet e stomakut etj.,
· rëndësinë e kontrollit të aciditetit në tokë.


PLANIFIKIMI  TREMUJOR  PËR PERIUDHËN:  PRILL – QERSHOR
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit: 

Shpreh mendimin e tij për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit.
Kompetenca e të menduarit: 

Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme  për zgjidhjen e një problemi duke paraqitur rezultate të njëjta.
Kompetenca e të nxënit: 

Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme ( libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: 

Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

Kompetenca qytetare: 

Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët  nuk i respektojnë ato.

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Identifikimi i  problemeve dhe zgjidhja e tyre: 

Identifikon, përshkruan, vlerëson,  zhvillon, analizon të dhënat në lidhje me një dukuri, proces, apo problem dhe zbaton teknika të përshtatshme për zgjidhjen e këtij problemi.
Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore:
Vendos çështjet shkencore në kontekstin e duhur, përdor, formon një opinion për çështjen.

Komunikimi me gjuhën dhe terminologjinë e shkencës:
Shkëmben informacionin shkencor dhe teknologjik, interpreton mesazhet shkencore dhe teknologjike krijon dhe ndan mesazhe shkencore dhe teknologjike.
	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore
	Situate e parashikuare të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	
	Kap.VI Kimia sasiore (10 orë)
	
	
	

	1
	NDËRVEPRIMET
	Masat relative atomike  dhe e formulës

Veprimtari praktike 1

Bashkëveprimi i copave të mermerit me një acid 
	Ku ndryshojnë nxënësit e një klase?  A mund të rendisni disa karakteristika? Po molekulat dhe atomet a ndryshojnë nga njëri- tjetri? Argumentoni përgjigjen tuaj.
	A) Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse.

 -Lexim përmbledhje  në dyshe.

 -Përvijimi i koncepteve 

-Grupet e ekspertëve 

B)Teknika dhe metoda të hulumtimit 

-Hetimi dhe zbulimi 

-Metoda eksperimentale

-Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase

-Metoda integruese

-Studimi i rastit 

Puna me projekte 

C)Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues

-Brain storming

-Karrigia e nxehtë

-VLD/VMLD

-Parashikim nga termat paraprakë

-INSERT

-D/D/M

-Harta e koncepteve 

-Diagrami i Venit

-Ese, shkrim i lire

-Shkrim i shpejtë

-Empatia 
	Vlerësim diagnostikues:

-Vlerësim për përdorimin e terminologjisë shkencore

-Intervistë me një listë treguesish

-Vetëvlerësim me listë kontrolli

Vlerësim për të nxënë: 

(Vlerësim formues)

-Vlerësimi i përgjigjeve me gojë.

-Vlerësimi i punës në grup.

-Vlerësim mes nxënësish.

-Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë.

-Vlerësimi i detyrave të shtëpisë.
-Vetëvlerësim

-Intervistë me një listë treguesish.

-Vëzhgim me një listë të plotë treguesish. 

-Prezantim me gojë ose me shkrim.

-Projekt kurrikular

Vlerësimi i të nxënit:

(vlerësim përmbledhës)

-Test për një grup temash  të caktuara.

-Test në përfundim të një kohe të caktuar.

-Vlerësim i portofolit
	Teksti i nxënësit për klasën e 10.

Materiale nga internet.

Materiale nga enciklopedi.

Revista 

Tekst nga fusha të tjera. 

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit.

Modele të detyrave nga nxënësit

Mjete të ndryshme laboratorike 

Lapustila

Letra me ngjyra, plastelinë

Letër format A4

	
	
	
	A keni dëgjuar ndonjëherë për mermerin? Çfarë dini për të? A ja dini formulën kimike?
	
	
	

	2
	
	6.2 Moli dhe formula kimike 

6.3 Moli dhe barazimet kimike
	A ka lidhje midis raportit në masë të atomeve dhe formulës kimike të një komponimi?
	
	
	

	
	
	
	Shkruani dhe interpretoni reaksione të ndryshme kimike!
	
	
	

	3
	
	Ushtrime 1

6.4 Llogaritjet me pjesëmarrjen e gazeve 
	Tabela e pyetjeve 
	
	
	

	
	
	
	Brain storming
	
	
	

	4
	
	6.5 Molet dhe kimia e tretësirave 

Veprimtari praktike 2

Përcaktimi i përqendrimit të një tretësire të acidit klorhidrik 
	Nxënësit listojnë lloje të ndryshme tretësirash që gjejnë përdorim në jetën e përditshme
	
	
	

	
	
	
	Parashikim me termat paraprakë
	
	
	

	5
	
	Ushtrime 2 
Përsëritje 
	Empatia 
	
	
	

	
	
	
	Material ne video-projektor  
	
	
	

	6
	
	Ciklet natyrore  dhe burimet 

Atmosfera, gazet e ajrit

Ndotja e atmosferës
	Shkrim i lirë 

Toka dhe burimet e saj
	
	
	

	
	
	
	Shkrimi i shpejtë
	
	
	

	7
	
	Ngrohja globale dhe efekti sere 

Ciklet natyrore  dhe burimet 
	Brain stroming 

Çfarë dimë ne për ndotjen?
	
	
	

	
	DIVERSITETI
	
	Koha ka ndryshuar, temperaturat kanë ndryshuar, vendet e ngrohta po shikojnë borën dhe vendet e ftohta janë ngrohur më shumë se  ç’duhet. Si mendoni ju,pse ndodhin të gjitha këto?
	
	
	

	8
	
	Detet dhe lumenjtë

Korja e tokës, cikli i gurit gëlqeror 
	Mendo diskuto në grup 

Para çdo grupi vendos foto që tregojnë dete, liqene, lumenj, oqeane, ujëra të ndenjura. Nxënësit kanë për detyrë t’i grupojnë ato sipas karakteristikave të tyre  
	
	
	

	
	
	
	d/d/m 
	
	
	

	9
	
	 Veprimtari praktike 3

Zbërthimi termik i karbonatit të  kalciumit

Përsëritje 
	Një pyetje?
	
	
	

	
	
	
	Një situate nga jeta
	
	
	

	10
	
	Vlerësim portofoli 

Test
	Veprimtari

Imagjinatë e drejtuar
	
	
	


Rezultatet e të nxënit  për  tremujorin e  tretë:  PRILL – QERSHOR
	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA /NDËRVEPRIMET

Stekiometria 

· Ligji i ruajtjes së masës dhe interpretimi sasior i barazimeve kimike

· Moli. Vëllimi molar i gazeve

· Njehsime stekiometrike në lidhje me molin, masën, reaktantin kufizues, vëllimin e gazeve.


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi:

· tregon dhe përdor ligjin e ruajtjes së masës;

· shpjegon shembuj të ndryshimeve të vëzhguara në masë në sisteme të hapura gjatë një reaksioni kimik dhe i sqaron ato duke përdorur modelin e grimcave;

· llogarit masat e substancave të veçanta mbështetur në barazimet e reaksioneve kimike; 

· tregon dhe përdor numrin e Avogadros dhe përkufizimin e molit;

· shpjegon si masa e një substance të dhënë është e lidhur me numrin e moleve të saj dhe e anasjella;

· argumenton stekiometrinë e një barazimi lidhur me masat e reaktantëve dhe të produkteve dhe shpjegon ndikimin e reaktantit kufizues të reaksionit;

· përdor barazimet kimike për të llogaritur masat e reaktantëve dhe të produkteve;

· shpjegon si masa e substancës së tretur dhe vëllimi i tretësit janë të lidhura me përqendrimin e tretësirës;

· përshkruan lidhjen midis masës molare të gazeve dhe vëllimit të tyre dhe anasjelltas, si dhe njehson vëllimet e gazeve që marrin pjesë në reaksione, duke përdorur vëllimin molar të gazit në kushte normale temperature dhe trysnie (22.4 litër/mol);


	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi: 

· demonstron bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe diskutimeve


	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA /NDËRVEPRIMET

Përqendrimi i tretësirave 


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi:

· përshkruan si përqendrimi i një tretësire në  mol/litër është i lidhur me masën e substancës së tretur dhe vëllimin e tretësirës; 
· përshkruan lidhjen ndërmjet vëllimit të tretësirës së një substance me përqendrim të njohur dhe vëllimit të tretësirës së një substance tjetër që bashkëveprojnë plotësisht me njëra-tjetrën;


	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi:

· demonstron bashkëpunim dhe qëndrim etik gjatë punës në grup dhe diskutimeve.


	Njohuritë dhe konceptet

	TEMATIKA / DIVERSITETI 

Shkenca e tokës dhe atmosferës

· Përbërja dhe evoluimi i atmosferës që nga formimi i saj 
· Dioksidi i karbonit dhe metani- gazet që shkaktojnë efektin serë
· Ndotësit atmosferik të zakonshëm dhe burimet e tyre
· Burimet ujore në tokë dhe përfitimi i ujit të pijshëm 


	Aftësitë dhe proceset

	Nxënësi:

· interpreton dhe përshkruan të dhënat që tregojnë si është krijuar atmosfera e pasur me oksigjen; 

· përshkruan efektin serë si pasojë e bashkëveprimit të rrezatimit me lëndën;

· vlerëson të dhënat për ndryshimet klimatike si pasojë e veprimtarisë njerëzore, duke përfshirë rritjen e përqendrimit të dioksidit të karbonit në atmosferë si pasojë e djegies së hidrokarbureve;

· përshkruan ndikimet e mundshme të rritjes së nivelit të dioksidit të karbonit dhe metanit në ndryshimet klimatike dhe si këto ndikime mund të shmangen;

· përshkruan burimet kryesore të monoksidit të karbonit,dioksidit të squfurit, oksideve të azotit në atmosferë dhe shpjegon pasojat që shkaktohen nga rritja e sasisë së këtyre substancave; 

· përshkruan metodat bazë për rritjen e përftimit të ujit të pijshëm duke zbatuar teknika të pastrimit të tij, përfshirë trajtimin e mbetjeve, të ujërave nëntokësore dhe ujërave të kripura.


	Qëndrimet dhe vlerat

	Nxënësi:

· tregon interes për të mbledhur informacione 

· mbi rëndësinë e atmosferës, 

· shtresës së ozonit në tokë; 

· argumenton  teknika të përshtatshme të  trajtimit të  ujit të pijshëm. 
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